C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

(Do Senhor Evair Vieira de Melo)

Requer  Moção  de  Aplauso  aos

agricultores  irrigantes  em

comemoração ao seu dia, 15 de

junho.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso

XIX,  do Regimento Interno da Câmara dos  Deputados,  RICD,  que

ouvido  o  Plenário  desta  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,

abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR, seja registrada

nos  anais  da  Casa  e  divulgado  em seus  órgãos  de  comunicação,

MOÇÃO  DE  APLAUSO  ao  Agricultores  Irrigantes  brasileiros  por

assegurar  a  segurança  alimentar  e  sustentabilidade  ambiental,

aumentar as produtividades das culturas agrícolas, contribuir para o

crescimento do produto interno bruto e redução da pobreza.

JUSTIFICAÇÃO

É sabido que o mundo precisa se preparar para alimentar 10

bilhões  de  pessoas  até  2050.  Neste  contexto,  e  para  combater  a

fome, há a necessidade de aumentar a produção de alimentos em

*C
D2

45
75

43
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754388100

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
11

:4
6:

38
.5

40
 -

CA
PA

DR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

pelo menos 60% (sessenta por cento) no mesmo período, ao mesmo

tempo  em  que  a  redução  do  desmatamento  e  a  preservação

ambiental  são  preocupações  mundiais  de  primeira  ordem.  A

agricultura irrigada sustentável pode ser a solução para isso.

A vazão total dos rios brasileiros é algo em torno de 179.000

m3/s,  equivalente  a  12%  da  disponibilidade  mundial  de  água.

Considerando-se todos os usos (indústria,  irrigação,  abastecimento

urbano etc.), a demanda hídrica total do Brasil é da ordem de 2.083

m3/s., ou seja, apenas cerca de 1,2% da água disponível no país,

levando-se  em  consideração  apenas  os  rios,  sem  contar  águas

subterrâneas,  é  outorgada  para  uso  e  assume-se que  está  sendo

retirada dos rios. Do total de água que é retirado, 52% (cinquenta e

dois por cento) é para irrigação. Isto é, no Brasil, apenas cerca de

0,6% da água disponível nos rios é atualmente utilizada.

Embora o  Brasil  tenha mais  de 12% das  reservas  de água

doce e algumas das maiores bacias hidrográficas do mundo, a área

irrigada brasileira corresponde a menos de 2% da área irrigada no

mundo. Como comparação, da área total irrigada no mundo, a China

irriga 20,3% e os EUA irrigam 7,8% desse total.

Os últimos levantamentos indicam que no Brasil são irrigados

cerca de 8,5 milhões  de hectares.  Isto  é,  irriga-se no Brasil  hoje

menos  de  1%  do  território  nacional,  menos  de  8%  da  área

agricultável do nosso território e menos de 4% da área combinada

dedicada a agricultura e pecuária, da qual grande parte tem potencial

de conversão para produção agrícola. Com isso, o Brasil tem potencial

para  irrigar  mais  55  milhões  de  hectares,  que  podem  ser

transformados em áreas de agricultura irrigada sustentável  de alta

tecnologia e produtividade, aumentando inúmeras vezes a produção

agrícola  nacional,  com  forte  impacto  no  PIB  trazendo  amplos

benefícios ao meio ambiente, economia e sociedade brasileira. *C
D2

45
75

43
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754388100

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
11

:4
6:

38
.5

40
 -

CA
PA

DR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Destarte, certos de que os agricultores irrigantes brasileiros

são  pilares  fundamentais  para  a  segurança  alimentar,  a

sustentabilidade  ambiental  e  o  crescimento  econômico  do  país,

demonstrando  que,  com  investimentos  em  tecnologia  e  gestão

eficiente  dos  recursos  hídricos,  o  Brasil  pode  se  tornar  uma

potência agrícola global,  promovendo um futuro mais próspero e

sustentável para todos, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta moção de aplausos.

Sala das Comissões, em   de         de 2024.

DEPUTADO Evair Vieira de Melo

*C
D2

45
75

43
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754388100

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
11

:4
6:

38
.5

40
 -

CA
PA

DR

Requerimento
(Do Sr. Evair Vieira de Melo)

Requer Moção de Aplauso aos

agricultores irrigantes em comemoração ao

seu dia, 15 de junho.

Assinaram eletronicamente o documento CD245754388100, nesta ordem:

 1  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 2  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754388100

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
11

:4
6:

38
.5

40
 -

CA
PA

DR